

ORDFØRER-TALE - BUDGET 23-24 – 2023

Sidste år indledte jeg min tale om budget-forliget med at kalde det ”historisk”. Et lidt flot ord, når man tænker på alt, hvad der ellers foregår i verden – både dengang og osse i de her dage – som med rette kan kaldes ”historisk”...

Sidste år undskyldte jeg ordvalget med, at det var lykkedes borgmesteren at lokke Enhedslisten med i forliget. Så man kunne seføli fristes til at mene, at det er historisk, at det i år – et budget-mæssigt mellemår i den to-årige aftale – er lykkedes at FASTHOLDE Enhedslisten i aftalen.. ☺

Men - skal vi ikke droppe ordet i år....og denne gang bare nøjes med at glæde os over, at vi ALLE – osse i år – er lykkedes med at holde sammen. Både mht den reviderede tekst – og med de JUSTERINGER af beløbene og budgettet, som der reelt er tale om...

Tak derfor til borgmesteren – og til partiernes forhandlere – og til Torben, Mette-Mie og deres dygtige kolleger i administrationen – for endnu et stykke solidt arbejde..!

I Venstre er vi glade for, at det er lykkedes at fastholde et fokus på en vis økonomisk påholdenhed – tilvejebragt ved at kigge løbende på udgifterne og spare en procent – og på den måde give os alle lidt ekstra at spendere for.

Læg dertil de 12 mio. kr, som de mange uigennemsigtige mellemregninger i spillet mellem Staten og Kommunerne - ved et lykkeligt tilfælde - forsynede os med i år...

Jeg vil om lidt vende til, hvad de rare uventede penge bl.a. skal bruges til...

Men – **først lige en principiel betragtning om penge**: I Venstre vedkender vi os lysten til at bruge dem – og da helst på fine projekter til gavn for grupper af værdigt trængende...

Ikke desto mindre synes vi, at det måske ville være en god ide NÆSTE GANG, vi kigger på et to-årigt budget-forlig (Og det gør vi jo givet allerede til foråret) skulle begynde at kigge på, **hvordan vi – løbende – får sendt de mange sparede penge TILBAGE til vore skatteborgere.**

Skattelettelser bør ikke være et FY-ord i Gentofte...!

Heller ikke i en tid, hvor mange borgere her i kommunen med god grund føler, at **vi sender RIGELIGT af de surt sammenskrabede penge VEST-over** i Udligning. Og så ikke et ord mere om den sag – i denne omgang! ☺

Det meste af budgettet bruges jo på de lovmæssigt fastsatte poster – så der er ikke så meget mere at sige om det...

Men - når der så skal bruges ekstra penge, giver det god mening at se på børn og unges trivsel – eller mangel på samme:

Familier med børn med psykiatiske problemer får nu betalt en ekstra indsats i form af **hurtig hjælp** med familiebehandling og vejledning.

Og **osse på et andet område er der forbedring på vej**: Selv om Gentofte Kommune ligger i top på en lang række positive områder, så ligger vi **desværre også i top, når det gælder alkoholforbrug.**

Et sted mellem 10 og 20% af de unge vokser op i et hjem med et problematisk alkoholforbrug. Desværre går problemet ofte videre til børnene, som selv udvikler alkohol-misbrug...

Det kan terapi afhjælpe. Det såkaldte TUBA-arbejde (terapi for unge som er børn af alkoholikere og andre misbrugere) har rigtige gode og hurtige resultater med evidens-baserede terapi for netop unge.

Det er ikke nogen hemmelighed at min kollega **Marie Brixtofte** **knokler dag og nat**, for at ingen skal vokse op med fulde forældre... så det har været **meget vigtigt for os at få det her med**.

I en helt anden **boldgade**, bogstaveligt talt, glæder vi os til at **se det store vej-forsøg – eller rettere: vej-BELÆGNINGS-forsøg – folde sig ud**:

Gentoftes veje er som bekendt i en **forfærdelig forfatning** - i hvert fald set med bilisternes øjne - og på Venstres foranledning har vi derfor i år igangsat et forsøg, hvor **der udføres komfort-målinger på kørebanerne i et udvalgt område**.

Området dækker alle veje mellem **Bernstorffsvej mod vest, jernbanen mod øst, Ordrupvej mod nord og L. E. Bruuns Vej mod syd**.

Målingerne **ER** udført og resultatet analyseres i løbet af efteråret – og vil indgå i belægnings-strategien, hvor vi som bekendt afsætter 23 mio om året.

Så når vi i fremtiden ligger **den hundedyre asfalt**, skulle den gerne lægges steder, hvor man **som minimum ikke ødelægger det hele** igen efter et par år, fordi der skal lægges fjernvarme, lysledere, kloakrør eller hvad ved jeg...

Om trafik – og klima – i øvrigt:

Vi noterer os med tilfredshed, at vores store **satsning på el-ladestandere er i fuld gang**. Eller: **FULD** er måske så meget sagt... i hvert fald igang. Så må vi se, om Regeringen kan få **uddannet nogle flere elektrikere**, så det ikke bliver mangel på dem, der kommer til at bremse den grønne omstilling... ;-)

Og mens vi er ved **den grønne omstilling**:

Sidste år talte jeg begejstret om det, vi den gang kaldte et "kultur-projekt", men som i virkeligheden mest af alt er et klima-projekt, nemlig The

The European Bauhaus...

Siden er vi kommet i gang med arbejdet i det - dertil indrettede - opgave-udvalg. Og det foreløbige arbejde lover rigtig godt:

Lige nu diskuteres det flittigt, hvordan klima-indsatsen her i kommunen kan gøres så attraktiv for borgerne, at **den "cirkulære" tænkning** fra arkitektur og byggeri også **bliver den nye normal** i kommunens lokal-plan-lægning og på andre politik-områder. Og hvem ved: **Osse kan gøre Gentofte til Danmarks – måske Europas – første certificerede Bauhaus-kommune.**

Man har jo lov at håbe!

Sikkert er det i hvert fald, at Dansk Industri - og mange af landets førende arkitekter, ingeniører og designere - allerede ER i gang med at se på, hvordan de store klima-ambitioner kan omsættes til at **tænke fremtidens byer om**, så klimaneutralitet rimer på lækker arkitektur og total-design...

Og med fare for at gentage mig selv fra sidste år:

Det er så - i parentes bemærket - osse **forudsætningen for, at Gentofte kan få en fortjent forbedring af sit image** - og sikre sig bedre opbakning på Christiansborg.

Og DET er igen **forudsætningen for ikke at blive pelset økonomisk** gennem en helt urimelig udligning i fremtiden.

Og - med et forbedret budget – at starte en fremtid, hvor borgerne kan se frem til at **beholde flere af deres egne penge – samtidig med** at velfærden gøres endnu bedre.

Tak for ordet!